Villers? 
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CCCXCVI. - 19 (496, n. st.). 

Vidimus, délivré en 1304 (n. St.), du traitó de manage conclu entre Raoul 
de Clermont, sire de Nesle, connétable deFrance, et Isabelie, flue de Jean 
d'Avesnes, comte de Hainaut. 3me  cart., no 26, fol. 67. 

Universis presentes litteras inspecturis, Petrus, decanus ecciesic sancte 
Marie condacensis, cameracensis dyocesis, salutem et noscere veritatem. 
Noverint universi quod nos, anno Domini millesimo trecentesimo tercio, 
feria sexta post P'uriflcationem beãte Virginis, vidimus, legimus et tenui-
mus litteras bone memorje nobilis viri Radulfi de Claromonte, domini 
quondam de Nigella ac Francie constabularii, super pactis, conventionibus, 
obligacionibus, dotaliciis seu dotibus, seu donacionibus propter nuptias 
nobilissime mulieris Yzabelle, dicti R. relicte, confectas, non cancellatas, 
non abolitas, nec in aliqua sui parte viciatas, vero sigillo ipsius domini 
Radulfi predicti sigillatas, in liec verba: 

A bus chiaus ki verront et orront ces présentes lettres, Raoulz de Cler-
mont, connestaubles de France et sires de Neele, saluten Notre-Signeur. 
Je fach savoir a tous que ii est convenanchie et accordei entre moi, d'unne 
part, et trés-noble homme et poissant Jehan d'Avesnes, con be de Haynnau, 
et noble dame et honnerauble Philippe, sa compaigne, contsse de Hayn-
nau, et Ysabiel, leur file, d'autre part, que je doi prendre a femme et a 
espeuse la dite Ysabiel et elle moi a baron, a mari et a espous, retenu 
l'ottroi et le consenternent de l'Eglize et de Ia court de Romme, laquel cose 
requiert ii affinités dou lignage ki fu jadis entre Yolent, ma femme cayen-
narières, cui Diex absoille, et le dite Ysabiel, et pour ceste dispensation 
avoir et empétrer, nous devons envoier, je et ii dis cuens et Ia ditte contesse, 
a IC court de Romnie messages fiaub!es etjurés, eta communs despens, et 
tantost. Et est a savoir que ii me donnent et ont pronlis donner et paier en 
nom de mariageavoech le dite Ysabiel, leur file, trente et chiunc mit livres 
de tournois petis, desquelz ii doient payer a moi u a men commandement, 
dedens le demain quant nos espousailles seront faites, trois mit livres tour-
nois, eta le fin dou dit an, trois'mil livres, et aussi en cascun an ensuiwant 
me doivent faire loiaument et a Ia boinne foy les autres paiemens ii a cheli 
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ki porteroit mes lettres de [a reconnissance du paiement, et est assavoir: an 
demi-an dessus dit, trois mit livres de tournois, eta le fin, trois mit livres. 
Et les chinc mule livres qul sont par-dessus les trente mit livres me doivent 
aussi payer a deux termes, selonc che ke ii autres paiemens sont ordenés. 
Et de cc tenir et parfaire flaublement de tout en tout ii me prornettent et 
ont juré et promis a le boinne foy qu'iI me metteront et estaubliront boins 
p1ges comme chevaliers, bourgois et marchans, en tel manière qu'ii me 
souffira, etjedoi faire ate dite Ysabiel, leur flUe, pour Ii et pour les flUes 
(Ui de nous naisteroient, chiunc mit livrées do terre an tournois, se nous 
n'aviens hoirs mask de nos cm's, et les ii essiez et doi esseir sour Ic chastiel 
d'AilIi, Ia terre et les appartenances, et sour Ic terre d'Aties, de Monchi et 
.de Remi. Et so cc ne souffissoit a aemplir les chiunc mil livrées de terre 
an tournois avant dites, je doi faire et asigner le rernanant en Iiu conve-
nauble et souffissant. Et ceste cose tant comme ceste terre